A cum psalmi, « Davidis inscriptum est; opportune quæratur quandonam in Davidem aut suos verba iniquorum prævaluerunt; sive secundum Symmachum, « dominati sunt: » queis vero impietatis eum tantus ille Dei propheta; tum socii ejus addici fuerint, siquidem ait, « impietibus nostris tu propitiaberis. » Verum, uti jam tradidimus, cum Spiritus sanctus gentium vocationem propheticæ commemoraret ac dicat: « Ad te omnis caro veniet, » earum confessionem consequenter describit, ac ex earum persona dicit: « Verba iniquorum prævaluerunt super nos, » id est, verba iniquorum superiora ac potentiora nostris fuerunt. Iniqui autem fuere, qui primi idola inter deos computarunt: verba porro eorum sunt, quae a poetis et sapientibus hujus saeculi de multorum numinum errore scriptis consignata sunt. Sed ii quidem « dominati sunt nobis, » secundum Symmachum; tu vero non despexisti nos, Domine, sed propitiatus impietibus nostris, misisti propitiationem nobis, qua impiates prætergressus nostras, placatus evasisti. Quæ porro sit illa propitatio, docet Apostolus de Servatore dicens: « Quem proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius¹⁸; » ac rursum: « Ipse propitatio est pro peccatis nostris: non pro nostris autem tantum, sed pro totius mundi¹⁹. »

C VI. 5-9. « Beatus quem elegisti et assumpsti, inhabitabit in atriis tuis. » Qui ex omnibus gentibus conversi sunt, impietas confessi suas, ut propitiatione dignati, profectum animaque utilitatem multam, illius qui vere beatus est notitia instructi, exhibit. Olim namque cum mortalem tantum et temporaneam vitam nossent, qui ea fruarentur beatos omnino prædicabant, voluptatem, dirittias, corporis delicias pro sine constituentes. Nunc vero propitiationem nacti, depositisque impietatis sordibus, illius qui vere beatus est cognitionem adepti sunt, huncque esse dicunt, quem Deus assumere et eligere dignatus est: quare aiunt: Nos omnes vocatione digni habiti sumus, qui olim caro eramus: sed scimus multos vocatos, paucos electos esse: jure igitur electum, utpote qui perrarus sit, beatum prædicamus. Quis ille est, nisi qui ex multis segregatus et a Deo-assumptus est? Ecce qui non vere beatus sit qui huiusmodi est, quando duo haec a Deo consecutus, electionem scilicet et assumptionem, alio præstantiore dignabitur? nam iuhabitabit in atriis Dei. Et hac inventa mansione et quiete, istic confirmabitur, sineque bono fruetur, quem nancisci rogabat aliis propheta dicens: « Concupiscit et desicit anima mea in atria Domini²⁰. » Atria vero Domini sunt coelestes mansiones, de quibus dicitur in Evangelio: « Apud Patrem mansiones multæ²¹. » Is itaque ex gentibus, qui olim caro erat, sed jam mutatus, homo Dei effectus est, eum qui segregatus et jam electus.

¹⁸ Rom. iii, 25. ¹⁹ I Joan. ii, 2. ²⁰ Psal. lxxxiii, 3. ²¹ Joan. xiv, 2.

est beatum prædicat; utpote qui a Deo assumptus et in atria cœlestis Jerusalem translatus fuerit.

¶ Replebimus in bonis domus tuæ: sanctum est templum tuum, mirabile in justitia. » Qui supra membrati sunt, bona cœlestia, queis prædictus vir beatus dignus habitus est, consequi peroptantes, aiunt: « Réplebimus in bonis domus tuæ. » Cœlestem enim illam Dei domum, cuius in atris is qui jam electus fuit constitutus est, probe norunt. Quamobrem precantur, se quoque opportuno tempore cœlestia illa bona consequi. Quod si domus Dei Ecclesia ejus sit secundum Apostolum, qui ait:

« Ut scias quomodo oporteat te in domo Dei conversari, quæ est Ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum veritatis¹¹; » jure dicunt: Beatus ille jam tuam consecutus est electionem; nos vero, qui nondum tales sumus, sed adhuc induiti [carnio], gaudemus quod jam hic constituti, bonis domus tue fruamur, divinis scilicet sermonibus, sapientiae disciplinis, et sancti Spiritus charismatibus, queis domus Dei exornatur: « Alii enim per Spiritum datur sermo sapientiae, alii sermo scientiae, alii fides in eodem Spiritu, alii dona curationum, alii genera linguarum¹², » et alia quæ divinus Apostolus enumeravit. Hoc se itaque apparatu instruunt qui meliora concupiscunt. Deinde quia dominus Dei mentionem fecerunt, consequenter edocent quænam illa sit dicentes: « Sanctum est templum tuum, mirabile in justitia. » Haec enim dominus Dei erat, sanctum templum ejus. Templum autem sanctum Dei intelligas, non murorum electorumque fabricam, sed illud quod jam ex electis animabus constitutur. Sancti, lapides vivi sunt; domumque spirituale ad sanctum sacrificium destinatum, cœtum religiosorum hominum esse sacer Apostolus docuit his verbis: « Vos autem omnes domus Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis. Si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Deus. Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos¹³. » Haec autem cum dixit, affinia locutus est dictis presentibus: « Sanctum est templum tuum, mirabile in justitia. » Sicut enim sensibilium templorum structura in admiratione plerumque est, quod ea studiosa varietate exædificata sint; aurea quippe tecta et anaglyphis ornata concinnant elegantiæ studentes, columnis atque marmoribus ædificia exornant: eodem modo templum Dei quod sanctum est (et hoc sane ipsi primum et quidem pulcherrimum bonum adest), externo ornato circumfulget, videlicet sapientia illa Dei varietate distincta, justitia et reliquis virtutibus, Spiritus item sancti donis varie illustratum, ita ut in stuporem et admirationem se contemplantes conjiciat. Quamobrem qui ut in eo sedes haberent digni habiti sunt, læti dicunt: « Replebimus in bonis domus tuæ: sanctum est templum tuum, mirabile in justitia. » Observes porro velim hæc